ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO

EDITAL DO PREGÃO Nº 008/2021 – FMEDUCA

O Município de Bombinhas, através da Prefeitura Municipal de Bombinhas inscrita no CNPJ/MF

sob nº 95.815.379/0001-02, com sede à Rua Baleia Jubarte, nº 328, bairro José Amândio, cidade

de Bombinhas/SC, vem por meio de este RETIFICAR o Edital já mencionado e seus Anexos, no

que segue:

        Cláusula Primeira – O presente Termo tem como objetivo alterar o texto do item 1.1

descrito no Anexo I do edital como segue:

Item 01 - BRÓCOLIS

Características: Ramoso ou de cabeça, limpo, tenro, firme, sem amarelão e sem podridão, com

coloração e sabor característico de cada variedade. Embalagem plástica contendo etiqueta com a

identificação e peso do produto. Pesando aproximadamente 200 g a 300 g (maço).

Item 02 - OVOS

Características: Ovos vermelhos ou brancos de galinha, fresco, tamanho médio ou superior,

pesando no mínimo 55 g por unidade, conforme Decreto Lei 3748, de 12/07/93.  Embalagem:

Deve estar embalado em bandeja descartável, com capacidade para 30 ovos, com identificação

do produtor e prazo de validade. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada,

devidamente lacrada com fita adesiva e identificada com rótulo e etiqueta, conforme legislação

vigente. Deve ter certificado de Inspeção Estadual (SIE) Ou Federal (SIF). Validade: mínimo 30

dias da data de entrega.

Item 03 - PÃO SEM GLÚTEN

Características: ISENTO: glúten, lactose e ovos. Embalagem: intacta, acondicionada em saco de

polietileno transparente, 450 gramas por pacote. Validade: mínimo 05 meses.

Item 04 - REQUEIJÃO

Ingredientes: leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lácteo, estabilizantes

polifosfato de sódio, pirofosfato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, regulador de acidez ácido

láctico e conservador sorbato de potássio. Acondicionado em vasilhame com tampa que

possibilite vedar o produto após a sua abertura. Embalagem de 200g.

Item 05 - PIMENTA DO REINO

Características: no mínimo 50 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data

de fabricação e prazo de validade.

Item 06 - AÇAFRÃO

Ingredientes: Curcuma em pó (curcuma longa).  Condimento em pó, de cor amarelada. Pacote

com 500 gramas. Com materiais adequados para as condições previstas de armazenamento e que

garantam a hermeticidade da embalagem e proteção apropriada contra a contaminação. Deve

apresentar textura, cor, odor e características físico / químicas compatíveis ao produto, descrição

dos ingredientes, informação nutricional, descrição de conservação, deve conter data de

fabricação, validade e lote. Rotulagem conforme RDC 360/2003 – ANVISA.

Item 07 - GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE

Gotas de chocolate ao leite: Produto resistente a altas temperaturas não manchando a massa,

versátil podendo ser usada em diversas preparações. Embalagem: pacote com capacidade de

1KG, com materiais adequados para as condições previstas de armazenamento e que garantam a

hermeticidade da embalagem e proteção apropriada contra a contaminação. Deve apresentar

textura, cor, odor e características físico / químicas compatíveis ao produto e descrição dos

ingredientes, informação nutricional, descrição de conservação deve conter data de fabricação e

validade e lote. Rotulagem conforme RDC 360/2003 - ANVISA.

Item 08 - AMENDOIM

Características: Amendoim cru sem pele. Pacote com 500 gramas. Com materiais adequados para

as condições previstas de armazenamento e que garantam a hermeticidade da embalagem e

proteção apropriada contra a contaminação. Deve apresentar textura, cor, odor e características

físico / químicas compatíveis ao produto e descrição dos ingredientes, informação nutricional,

descrição de conservação, deve conter data de fabricação e validade e lote. Rotulagem conforme

RDC 360/2003 - ANVISA. Com selo ABICAB.

Item 09 - SALSICHA HOT DOG

Características: Carne mecanicamente separada de aves (perú e frango), gordura suína, carne

suína, água, carne de peru, proteína isolada de soja, fécula de mandioca, sal, maltodextrina,

condimentos naturais, pimenta preta, regulador de acidez lactato de sódio (INS 325)

estabilizantes: Tripolifosfato de sódio (INS 451i), polifosfato de sódio (INS 452i) e pirofosfato

ácido de sódio (INS 450i). Aromas de fumaça natural de fumaça, natural de pimenta branca,

naturais e idêntico ao natural de pimenta da Jamaica e preta realçador de sabor glutamato

monossódico (INS 621), antioxidante eritorbato de sódio(INS 316), conservador nitrito de sódio

(INS 250) e corante urucum (160b) NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem: pacotes de

polietileno resistente e transparente. Cada pacote deve pesar 3kg, ser hermeticamente fechado

(vácuo), com rótulo constando peso, data de processamento, procedência carne, prazo de

validade e certificado de Inspeção Federal (SIF) ou Estadual (SIE). Fabricação: máximo de 10

dias. Validade: mínimo de 45 dias. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme

legislação vigente.

Item 10 - IOGURTE SABORES

Sabores Diversos. Iogurte Batido. Morango: Ingredientes- Leite semi-desnatado pasteurizado,

açúcar, polpa de morango, cultura láctea natural, corante carmim cochonilla natural, sorbato de

potássio e aroma natural de morango. Não Contém Glúten. Natural: Ingredientes: Leite

pasteurizado integral e cultura láctea. Não Contém Glúten.  Embalagem: 900 ml.

Cláusula Segunda – Alterar a data de sessão de Pregão para dia 15/07/2021 às 13h30min

Clausula Terceira - Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas

do Edital de licitação Nº 008/2021 – FMEDUCA e seus Anexos.

Bombinhas/ SC, 30 de junho de 2021.

ROSÂNGELA ESCHBERGER

Secretária de Administração